Probat propositam consequentiam. scilicet si aliquod subiectum non recipit nisi unam formam semper: illud est unum numero simpliciter, medium est quia non recipit quantitatem primo ante forme receptionem. Omne enim subiectum receptiuum forme: mediantibus dimensionibus potest plures formas recipere: sed hoc subiectum non recipit plures formas mediantibus dimensionibus: nam si reciperet mediantibus dimensionibus esset diuisibile ad diuisionem forme, & forma ad diuisionem ipsius cum mediante quantitate inuicem continuens: & cum operatio insequatur modum essendi forme: finite essent actiones forme iuxta finitatem forme in quantitate: & esset possibile formam in ea quantitate recipere augmentum & diminutionem: & diuidi in partem & totum: ut que virtus esset in parte maior reperiretur in toto. Sed que forme huiusmodi sunt non semper manent in suo subiecto: sed supposebatur supra tale subiectum: nō recipere nisi unam formam: semper ergo non recipiet mediantibus quantitibus interminatis: quod autem non recipit mediantibus quantitibus interminatis est unum simpliciter. id est non diuisibile in plures formas actu vel simul: vel successiue: neque diuisibile est potentia sicut subiectum quod habet formam coextensam diuiditur ad diuisionem illius forme: quod superius relictum fuerat probandum.

Sed hic contingit dubitatio circa istam propositionem forma est diuisibilis ad diuisionem subiecti: nunquid sit vera per se: an per accidens: non per se, quia forma diuiditur per accidens ad diuisionem subiecti: cum ipsa secundum se sit indiuisibilis: deinde passio que per se pluribus inest, illis merito alicuius uniuersalis inest. Cum ergo esse diuisibile continuo per se competat: continuum autem uniuersaliter non competit magnitudinibus: & numeris: ergo esse diuisibile per se non competit formis sicut per se sub continuo nō continentur. Si vero esse diuisibile per accidens competit formis: quomodo naturalis philosophus in 3. cœli: & 6. phi. hanc questionem per se considerat. Omnis enim artifex non considerat in questionibus essentialibus sui subiecti nisi per propositiones essentielles, nam ut dicit primo poster. quælibet scientia sicut habet proprias propositiones ita & questiones. Questio hec sic dissoluitur: diuisibilitatem formarum naturalium in infinitum per se a naturali considerati: & ut supra diximus ex sententia Auerro. 3. phisic. 7. subiectum huius passionis est corpus sensibile continuum compositum ex materia & forma secundum quod est materiatum non secundum quod est formatum: competit autem hec passio continuo secundum se sumpto quomodo capitur a geometra per se & primo: competit autem & formis naturalibus duplici modo per se. Primus modus est per similitudinem: nam sicut geometra considerat quasdam passiones numerorum applicando magnitudinibus, considerat. n. arithmeticus de numeris superficialibus & solidis, geometra autem superficies & solida: considerat etiam Arithmeticus numerum cubum rationalem equalem, vel inequalem que et similitudine quadam proportionem consideratur a geometra, pariformiter se se habet naturalis ad geometram, quo ad multas passiones maxime autem circa hanc. scilicet esse diuisibile quam ex similitudine transfert a magnitudinibus ad formas existentes in corporibus sensibilibus. Secundus modus quo diuisibilitas a naturali circa formas per se considerat est: quia subiectum scientie naturalis se habet ad subiectum geometre per additionem materie quomodo dicitur primo poster. quod prior & certior est scientia que non est de subiecto ea que est de subiecto: nam que est de non subiecto est de forma secundum se, ut de continuo secundum se: ea vero que est de subiecto est de tali forma applicata materie: ut de continuo prout est in materia sensibili: & quia quæ due scientie ita se habent, vel altera alteri subalternatur: passiones sunt superioris scientie per se: inferioris autem merito superioris: & ideo quia corpus naturale constituitur ex corpore mathematico quod est continuum: propterea talis passio & multe alie competunt formis naturalibus secundum causam subiecti superioris. scilicet quia sunt cum continuo: quæ rationem ponit Auerro. in 3. cœli commento. 7.

Si igitur aliqua forma est que non recipit maius & minus: neque diuiditur per diuisionem subiecti sui: neque secundum diuiditur per diuisionem forme. scilicet per eius diuersitatem, manifestum est quod in subiecto istius forme, nō existunt dimensiones primitus: sed postquam forma existit.

Accipit conclusionem probatam in parte superiori. scilicet quod forma que aduenit subiecto nō mediantibus dimensionibus interminatis est indiuisibilis, ex qua causa probat quod dimensiones eam non præcedunt: sed sequuntur, nam cum in tali subiecto sint dimensiones: oportet ut vel formam præcedant vel sequantur, & quia dixit postquam forma existit.

Que sit veritas huius propositionis forma est diuisibilis ad diuisionem subiecti.

Et intelligo post formam esse: non post formam tempus: sicut est dispositio in prima materia. scilicet quod non inueniuntur in ea nisi ut habet formam existentem.

Exponit in presenti parte verbum postquam ne aliquis credat tale subiectum quod recipit formam indiuisibilem postea tempore autem qui quantitate: & inquit intelligo post formam esse. id est ratione vel natura: quia prius natura forma indiuisibiliter sit unum cum tali subiecto quod tale subiectum ab ea forma accipit quantitatem quod non se habet forma materialis: que quia diuisibilis in materia recipit presupponit quantitatem. d. d. (sicut est dispositio in prima materia) declarat modum formam que quantitas reperitur in subiecto habente semper formam indiuisibilem & inquit: tale subiectum se habet ad quantitatem sicut materia prima ad quantitatem terminatam quod habet merito forme in ea existentis: & simul eodem instanti tempore perfecta est forma subiecti & quantitate propria eius forme: quantitas ergo quam habet subiectum recipiens formam indiuisibilem est merito forme non merito materie. Sed valde ambigua redditur Auer. propositio. scilicet quod subiectum forme in diuisibilis non est quantum, neque in eo existunt dimensiones: hiis qui opinantur intellectum abstractum esse formam hominis propriam: aduenit. n. subiecto habenti quantitatem, quia composito informato a cogitativa, & in non extenditur ad extensionem subiecti. **A**d que dicere possunt, perfecto sequi intellectum aut extendi ad extensionem subiecti: aut actum substantialem dare non posse, si actus forme eodem modo de omnibus formis diceretur: sed nihil prohibet animam, aut nullius corporis esse actum: aut actum esse sicut nauis nauis: quod intellectus forma est nobis, non quia extendatur & terminetur in materia: sed quia operatur in nobis intellectionem: sumus. n. per cogitativa organa apta talis operationem suscipere: sicut autem id quo viuimus, & quo sentimus forma est in nobis, ita & quo intelligimus, ut dicit philosophus in. 2. de anima. 24. accidit igitur intellectui ut sit actus subiecti habentis quantitatem. quia subiectum quod capax debet esse talis actus immaterialis requirit formam materiale quam propria reatur ad illum, quantitas igitur est merito talis forme, non intellectus qui iam esse presupponitur, nam de foris venit: neque hic mihi aliquis succenseat dicens pari se ratione defensurum, corpora celestia intellectum habent quod post quantitatem completam illis adueniat: ut dicere videtur Auic. hoc. n. dicitur Auer. nullo modo potest provenire: nam suppositum est & ratione demonstratiua processum corpora celestia eterna esse, quod habent non possunt formam aliquam mediante quantitate de potentia materiaeeducta, sicut est hominum cogitativa, deinde corpora celestia simplicia sunt unice tantum formam subiecti habentia, & de talibus simplicibus corporibus proprie differit sermo Auer. propea supradixit (si aliqua corpora simplicia sunt quorum forma caret contrariis) dicere igitur sine dubio possumus eam illam formam esse diuisibilem quod per se requirit subiectum diuisibile: intellectum autem esse formam hominis non constitutam per subiectum: & ideo non gratia sui requirit subiectum diuisibile, esset. n. terminus materie: sed gratia compositi debet princeps fieri intellectus.

An subiectus forme indiuisibilis possit esse quantum.

Unde putauit Auic. quod dispositio trium dimensionum existentium in materia simpliciter. scilicet non terminatarum: est dispositio dimensionum terminatarum in ea: quod dixit necesse est formam primam existere in prima materia: antequam dimensiones existant in ea.

Excludit errorem Auic. in primo tractatu sue sufficientie ca. 2. qui oriebat ex malo intellectu quod dimensiones interminate fundentur in materia prima, credidit. n. ita esse de dimensionibus interminatis, sicut de dimensionibus terminatis. scilicet ut sicut terminate insequuntur formam in subiecto ita interminate, quod propter dedit prime materie primam formam quam appellauit corporeitatis de predicamento substantie, qua mediante dimensiones interminate fundentur in materia prima: absurdum existimas ante substantialem formam aliquod accidens in materia recipi.

Ex quo accidunt ei multa impossibilia: unum est formam non diuidi per diuisionem materie: quod propter non recipiet diuisionem: & ipsam esse eternam non diuisibilem per diuisionem sui subiecti: & ipsam non habere contrarium sibi succedens in eodem subiecto: quod si ita esset tunc materia nullam reciperet formam preter istam sibi propriam.

Contra positionem Auic. instat quia ex ea sequuntur multa impossibilia: primum est formam non diuidi ad diuisionem materie: sed esse indiuisibilem: diuisibilitas. n. non competit forme ut forma. Sed ut dictum fuit supra prout recipitur in materia, recipitur autem in materia mediante quantitate, nam si non ergo forme essent indiuisibiles quod primo quidem est contra omnium & philosophorum & medicorum consensum, conueniunt. n. omnes forme materiales in diuisibilitate: ut ipsemet Auic. fateatur in prima primi doctrina. 3. ca. de complexionibus etatum ubi inquit: omnes enim virtutes corporee sunt finite: hoc autem iam ratiocinatum fuit in scientia naturali: ergo operatio non semper existit in materiis: declarauit. n. philosophus in. 8. phi. omnem formam materiale esse diuisibilem ad diuisionem subiecti: imo formas materiales esse diuisibiles est fundamentum in scientia naturali: nam

vt inquit phs. 3. coeli textu. 7. multa sunt que indiuisibilibus non possibile competere: natura libus autem necessarium puta siquid est indiuisibile: in indiuisibili. n. diuisibile impossibile existere: passiones autē diuisibiles omnes dupliciter: aut. n. s̄m speciem, aut s̄m accidens &c. & reliqua quibus ibi probat formas omnes esse diuisibiles. Si autem forma non diuidatur merito subiecti omnino erit indiuisibilis: & ideo cum dixit (formam non diuidi per diuisionē māæ) absq; aliquo alio medio intulit (quapropter non recipiet diuisionem:) nam si in materia fundatur indiuisibili ad nullius diuisionem poterit diuidi. d. d. (& ipsam esse eternam) Adducit secundum impossibile contra Auicē. & est talem formam materialem esse eternam non diuisibilem in duratione iuxta diuisionem & finitatem subiecti quod conuenit omnibus formis materialibus, nam vt dictum fuit ex snia phi in. 8. phi. omnis forma materialis est finite durationis iuxta finitatem sui subiecti: quā quidem ppositionem ne ita intelligendā censeas vt finitas illa & durationis diuisio iuxta quācūq; quantitātē aut quantūcūq; subiectum attendenda sit. Sic. n. quecūq; maioris molis existunt maioris quoq; essent durationis: quod manifeste falsum deprehenditur: sed diuisio & forme in duratione terminus attendendus est iuxta proprium forme subiectum quod forma vnaqueq; finitum habet: sicut habet operationem finitam. v. g. si subiectum proprium vite in animali dicatur humidum illud radicale nutritiuū: calor. n. q. in tali humido participatus vitam animali prestat durationē: habet iuxta talis humiditatis quantitātē, & in minori portioe minor duratio reperitur: & sicut est de aliquo animali, ita est de quolibet viuente: & similiter de quacūq; forma naturali que corruptioni resistit iuxta dispositiones quas in subiecto proprio terminatas habet. Si igitur aliqua forma in materia recipere ante quantitātē: sicut nō haberet proprias dispositiones in proprio subiecto quibus proportionaliter iuxta illas inesse duraret: ita neq; finitatem aut terminum vllum efficiendi haberet iuxta propriam subiecti quantitātē: quapropter esset eterna, cum nullam possit habere pportionē in duratione per quantitatem respectu alterius forme, ex quibus sequere nullius valoris esse rōnem Aristo. qua probat primum motorem esse a materia abstractum: nam si est materialis inqt vel erit in magnitudine finita vel infinita, responderi quidem ei poterit nō sequi: licet non sit vel in magnitudine finita vel infinita: vt sit a materia omnino abstractus: nam potest esse forma in materia recepta ante omnem dimensionem: & sic neq; in magnitudine finita, neq; infinita: & tamen erit maxime materialis: omnis igitur forma materialis recipitur in materia mediante quantitate. d. d. (& ipsam non habere contrarium) tertium impossibile ad quod deducit Auicē. est, talem formā non posse habere contrarium sibi succedens in eodem subiecto, successio. n. contrariorū in eodem subiecto est merito quantitatis, alioquin vt declarat in. 6. phi. neq; inuicem possent transmutari. Hoc autem est impossibile, quia materia nullam ppter istam posset formam recipere, que est sibi propria, patet sequella quia non transmutaretur: nam ois transmutatio est ex contrario in contrarium, que impossibilia adducta sequuntur Auicē. siue illa prima forma materialis sit specifica, siue generica. Et ideo non ex sententia Auer. dicunt q. in materia ante dimensiones interminatas ponunt formam substantialem genericam.

Cum igitur fuerint declarata ab Aristo. ista propria rebus generabilibus & corruptibilibus ex parte subiecti, & ex parte forme, ex quibus accidit istis entibus sensibilibus generatio & corruptio. s. indiuiduis existētibus per se: & fuit declaratum de corporibus celestibus ipsa esse neq; generabilia: neq; corruptibilia: negauit ea habere subiectum recipiens numerū & diuisionē per existentiam simplicium dimensionū in eo primo ante exntiam forme: & ipsa esse in potētia multa & vnū numero.

Hec est secunda pars huius capituli principalis, in qua postq; ostendit naturā materie & forme rerum generabilium: & que merito talium principiorum sequuntur ad ea, in presenti parte remouet a corporibus celestibus ea que insequuntur res generabiles & corruptibiles merito materie & forme, deinde ex talium remotione ostendit quedam propria corporum celestium: & suorum mouentium ibi (& cū fuerit declaratum ei de corpibus celestibus) in prima adhuc duo facit: nam primo remouet a celestibus corporibus ea que sunt corruptibilium per antedicta & probata, deinde idem probat p ea que in prio coeli dicta sunt de simplicitate corporis celestis ibi (& cum fuit perscrutatus etiā) quantum sit de prima, quatuor per ordinem conuenientia generabilibus negat a diuinis corporibus, primo subiectum cōe & inquit preponens fundamentum ex quo sequitur quod intendit probare: cum fuerint declarata ab Aristo. propria ex parte subiecti, & ex parte forme in rebus generabilibus & corruptibilibus, propter que accidit ista sensibilia generati & corrumpi. s. indiuidua substantiarum, nam ea sunt in quibus principia

Ratio est forma naturalis est finite durationis iuxta finitatem subiecti.

Ad ex Aristo. contra Auicē.

lit̄er accidit corruptio, & que componuntur ex materia & forma: propria autē generabilibus & corruptibilibus ex parte subiecti sunt habere subiectum quod est in potentia multa, & primitus recipere dimensiones interminatas: propria autē ex parte forme esse diuisibile ad diuisionē subiecti & esse contrarias: & cum fuit declaratū de corporibus celestibus in primo coeli q̄ non sunt generabilia & corruptibilia, negauit Aristo. ea habere subiectum cōe generabilibus & corruptibilibus quod recipit multitudinem numeralem & diuisionē continui propter simplices dimensiones, que primo in eo recipiuntur ante forme receptionē, ēt negauit hec celestia corpora esse vnum numero & multa in potentia sicut sunt ista corruptibilia que non sunt vnum simpliciter, quia sunt composita ex forma & materia que est multa in potentia, vere autē vnū est simplex forma que non componit̄ cū materia, neq; potentiam habet per quā in aliud verti possit: corpora autem celestia licet nō sint forme sed subiecta: tñ quia neq; gñantur neq; corrumpunt̄, sequitur q̄ non cōponant̄ ex materia & forma: sed sint simplicia & nō sint p̄ materiam potentia multa.

¶ Et negauit formas corporū celestium diuidi per diuisionem subiecti sui: & esse finitarum actionum propter finitatem eorū corporum.

¶ Negauit Aristo. a corporibus celestibus alia duo que in corruptibilibus reperiuntur, alteruz est formam nō diuidi ad diuisionē subiecti, alterum autē est non esse finitarum actionum propter finitatem corporum in quibus sunt forme a quibus proueniunt ille actiones, & vtrūq; ibi probat ex predictis.

¶ Quoniam potentia totius ī formis diuisibilibus per diuisionem sui subiecti est maior potentia partis.

¶ Primum probat formas corporum celestium non esse finitarū actionum, quia sic non eēt eterna: nam potentia que recipitur in materia ita se habet q̄ potentia totius est maior potētia partis, nam talis virtus in corpore fundata est: & ideo finiri oportet iuxta totius finem & terminum quomodo superius declarauimus. d. probat formas corporum celestium non diuidi ad diuisionem sui subiecti, eadem fere ratione, tunc. n. & ipse forme sicut potētie actionum eēt finite propter hoc q̄ diuiduntur per diuisionem sui subiecti.

¶ Quando ergo inuenit eorum actiones esse infinitas concludit formas eorū non esse in subiecto mediantibus dimensionibus: sed eas nō esse potētias in corpibus.

¶ Quia predictę rationes quibus negatum est corpora celestia habere cōmune subiectum euz istis caducis & consimilem formam scilicet finitam in sub̄o & virtutē terminatā: ad hoc deducunt q̄. s. talia corpora deficerent q̄ est impossibile, ideo in presenti parte declarat vnde apparet hec impossibilitas est: quia inuenit actionem istoz corpore esse motū sempiternum: quez impossibile est conuenire corpori habenti formā in subiecto mediantibus dimensionibus.

¶ Et cū figebatur in istis proportionibus: & inuenit potētias celestes agere actionem infinitam: concludit mediantibus dimensionibus has virtutes non esse in corpore omnino: neq; habere materiam recipientē eas mediantibus dimensionibus: neq; materiam multam in potentia: neq; recipere magnum & paruum: neq; habere contrarium: & totum hoc sequitur ex hoc q̄ forme eorum agunt actionē infinita: & oē hoc est probatum in physico auditu.

¶ Cum ostendit corpora celestia non conuenire cum istis corruptibilibus, neq; quo ad subiectum, nec quo ad formam, nec quo ad actionem, seu virtutem infinitam: in presenti parte ostēdit, quartum & vltimum. s. quod tales forme non recipiuntur in suo subiecto mediantibus dimensionibus & carere omnibus illis que cōse quantur ad formas merito dimensionum, & d. cum figebatur. i. cum fixe contemplabatur in istis proportionibus: scilicet que sunt inter virtutes celestes & corruptibiles, inuenit potētias celestes agere actionem infinitam: concludit has virtutes non habere suam esse in corpore celesti mediantibus dimensionibus, neq; habere materiam eius generis que recipiat mediantibus dimensionibus, ex consequenti multā in potentia, quia causa multitudinis in rebus materialibus est potentia materie & quātitas interminata, & similiter non habere magnum & paruum que significant in materia interminationem ad hunc vel illum quantitatis terminum: aut non recipere magnum & paruum. i. augmentū & diminutionem vt probatur primo coeli. 2. 1. neq; habere contrarium: naz p̄traria hñt, vt sibi succedere possint in eodem subiecto merito quantitatis: que oīa sequunt̄ ex eo q̄ forme corporū celestium actionem habent infinitam, vt probatur. 8. phi.

Et cum fuit perscrutatus etiam de natura istorum corporum in primo coeli & mundi, & declarauit ipsa esse simplicia ex hoc quod motus eorum sunt simplices: & quod natura eorum est: neque grauis: neque leuis: id est natura non innata disponi per leuitatem: aut grauitatem. Et fuit declaratum ei quod corpora grauia, & leuia sunt contraria: quia motus eorum sunt contrarii. Amplius quod motus corporum celestium non habent contraria: concludit hec corpora esse ingenerabilia & incorruptibilia: & ipsa non habere subiectum recipiens dimensiones prima receptione: ita quod forme sue diuidantur per diuisionem sui subiecti: & hoc intendit cum dixit in primo coeli & mundi quod forme horum corporum carent contrario & subiecto: quemadmodum concludit: hoc idem ex hoc quod motus eorum a principiis que sunt in eis: sunt infiniti.

Quia remouit a corporibus celestibus plura accidentia; & propria que insunt corruptibilibus ex parte materie & forme. scilicet generari & corrumpi, & habere formam in subiecto diuisibilem ad diuisionem subiecti, vult in presenti parte ostendere ea celestibus corporibus non inesse ex hoc quod motu circulari simplici mouentur: presupponit autem ad intentam conclusionem inferendam tria supposita. Quorum primum est corpora celestia esse simplicia: neque grauia, neque leuia: quod Aristoteles in primo coeli ex motu eorum circulari deprehendit: nam simplex motus est corporis simplicis: motus circularis simplex est: nam omnis motus simplex, aut rectus, aut circularis, nam etiam magnitudinum hec sole simplices recta. scilicet & circulari. Si igitur motus qui nobis ad sensum patet circularis, simplex est & secundum sui naturam necesse est simplicis corporis esse, conuertitur scilicet. n. ut sicut simplex motus est simplicis corporis ita simplex corpus simplice habet motum, quia ab vno in quantum vnum non prouenit nisi vnum: quod ergo circulariter mouetur est corpus simplex in cuius natura est circulariter moueri: nam si compositum fuerit necesse est ut secundum simplex predominans moueatur, si vero simplex aliquod violente hoc motu moueretur quodcumque sit hoc eorum que recte mouentur vni duo erunt contraria extreme: nam hec lex est motuum violentorum qui simplicibus insunt corporibus, ut alter alteri extreme opponatur: si vero alicui inerit preter naturam, ut igni circulariter ad motum lune moueri, talis motus non est simplex, nec secundum naturam ignis: & ideo alterius motum insequitur: igitur si fuerit ignis cum eius proprium sit ascendere, oportet aliud dari simplex corpus cui secundum naturam insit circulariter moueri: & cui ita descendere & ascendere repugnet sicut aliis grauibus & leuibus natura simplici motu circulari moueri: & ideo corpus celeste simplex est, neque graue, neque leue quod est suppositum primum, non ab re autem Auer. exponens quod corpus celeste neque graue est, neque leue: dixit, id est natura non innata disponi per grauitatem & leuitatem, quia corpus celeste ita sui natura, nature est neutre, ut impossibile sit in aliam naturam conuerti: nam aliquis credat fortassis sicut ignis leuis est, potentia tamen grauis ita corpus celeste ad naturam grauis leuisue posse conuerti, huic autem Auer. occurrit dicens esse naturam non innatam disponi per grauitatem & leuitatem: quod optima euenit ratione, tum quia corpus celeste caret potentia ad aliud esse, tum quia ita eius naturam oportet esse sicut illud exigit a quo & gratia cuius existit: est autem celum natura anime mouentis in loco: sed talis anima immobilis est: nullam habens variabilitatem aut potentiam preter hoc quod eius operatio est ut localiter moueat: igitur corpus celeste nullam habebit aliam potentiam preter hanc quod localiter possit moueri: **S**ecundum suppositum est corpora grauia & leuia esse contraria, quia eorum motus sunt contrarii. **T**ertium suppositum est quod motus corporum celestium non habent contrarium: nam motui circulari ut primo coeli demonstrat nihil est contrarium. Ex quibus sequitur duo remoueri a corporibus celestibus, que in generabilibus & corruptibilibus reperiuntur. Alterum neque generari, neque corrumpi: nam omnis generatio & corruptio est a contrario celestia corpora non habent contrarium: alterum vero est non habere subiectum commune recipiens dimensiones interminatas: ita ut forme diuidantur ad subiecti diuisionem: nam istud subiectum commune vel transmutabitur ad aliam formam vel non si sic cum omnis corruptio & transmutatio fiat a contrario: ergo haberet contrarium quod fuit negatum, si vero ad aliam formam non transmutabitur: ergo erit occiosus nec habebit dimensiones comunicabiles. Sed in dictis Auer. est difficultas: male. n. deduci videtur si motui locali corporum celestium nihil sit contrarium esse ingenita & incorruptibilia: nam contrarietas propter quam aliquid corrumpitur non est contrarietas localis. Sed potius primam tangibiliu qualitatum: quare neque in elementis valet de forma talis illatio sunt contraria secundum locales motus: ergo inuicem corruptibilia. **S**ed meo iudicio altior in verbis Aristoteles uis latet rationis que

apparet

Dubitatio an
quod motui cor-
porum celestium
nihil est contra-
rium sequatur
etiam ingenita
& incorrupti-
bilia.

appareat. Nam contrarietas localis motus in elementis per eam inest potentiam, que est radix est contrarietatum tangibilium que in eis reperiuntur: idem. n. est subiectum per quod ignis fit calidus & sursum: & ideo ut quarto coeli. 22. textu & infra declaratur loca elementorum valde proxima sunt eorum substantie, & ut inquit Auer. in eodem libro commento. 4. in eorum definitionibus ponuntur: per quod igitur principium elementa in locali motu contrariantur, per idem principium habent ut in qualitatibus corruptibilibus mutuo agant & repant: ergo corpora celestia non erunt etiam corruptibilia, quia non comunicant in tali principio per quod motus inuicem contrariantur: optime ergo Aristo. deduxit motui coeli non est motus contrarius: ergo non est corruptibile: confirmat autem Auer. dicta sua, per Aristo. autho. coeli primo: & adde. ¶ Quemadmodum conclusit hoc idem ex hoc quod motus eorum a principiis que sunt in eis sunt infiniti: hec. n. corpora cum sint mota ex se a forma intrinseca que est motor eternus, oportet ut sint eterna, nam ut in 8. phi. deducitur motor primus eternus debet habere motum primum eternum: sed motor primus quia abstractus est eternus: ideo mouet per motum eternum.

¶ Et quia manifestum est sensui quod corpora celestia recipiunt dimensiones terminatas secundum suas formas: neque possunt recipere formas mediantibus dimensionibus interminatis sicut est dispositio de formis generabilibus & corruptibilibus: necesse est ea recipere dimensiones tali modo ex quo non contingit formas & generabiles & corruptibiles: quod est quia materia eorum recipit dimensiones prima receptione mediantibus illis formis suis: & non recipit formas mediantibus dimensionibus existentibus in eis in potentia. scilicet non terminatis: sicut est dispositio in dimensionibus que sunt in prima materia cum forma istius materie: sed dimensiones que sunt in materia celestia sunt proprium priorum eius.

¶ Cum multa declarauerit non inesse corporibus celestibus per comparisonem ad sub celestia: nunc intendit ostendere que corporibus celestibus positue insint: tum circa dimensionum figuram & terminum, tum circa formam quod neque sit in subiecto constituta: neque aliud sit forma mouens ab ea ad quam mouetur. Primo autem ostendit qualiter quantitas corporibus celestibus insint: nam videretur quod sicut carent materia que primum est quantitatis subiectum: ita etiam corporis quantitate carere debeant. Sed manifeste ad sensum videmus corpora celestia iuxta suas terminatas formas dimensiones similiter habere terminatas: & quia eterna sunt non possunt formas suas mediantibus interminatis dimensionibus recipere, restat igitur si formas non recipiunt mediantibus dimensionibus, & tamen habent dimensiones, ut eas tali modo concedamus ex quo formas nec generari, nec corrumpi contingat: optime fuerit si posuerimus formam coelo prius quam dimensiones uniri: hoc. n. modo potentiam a coelo abstulerimus, propter quam rebus inest generatio & corruptio: nam sicut corpus quod in materia sub celestia reperitur iuxta subiectum & formas est indeterminatum: ita respectu vtriusque celestis quantitas est terminata: & sicut illud subiectum per indifferentiam quam habet ad omnes formas diuisibiles necesse est ut ex alia in aliam per quantitatem diuisibile transeat: ita hoc propter necessariam eternamque determinationem quam habet ad propriam formam certam habet quantitatem quam a forma acquirit, dimensiones igitur in materia celestia non sunt propter potentiam: aut generationem: sed de genere sunt priorum accidentium que talibus corporibus insint: nam forma celestis sicut per sui naturam circulariter mouet ita subiecto dat circula rem figuram: subiectum vero celestis forme ad nullam aliam formam habet potentiam: ideo maxime proprium eius subiecti est esse circulare. ¶ Sed tamen dubitare adhuc contingit, si in corpore celestia nulla est potentia preter potentiam ad ubi quomodo recipit propriam quantitatem, deinde non facile videre est merito cuius habet quantitatem corpus celeste an a seipso: & ita non merito intelligentie, igitur adueniet corpori quanto intelligentia, nec inest merito solius intelligentie: quia erit indiuisibilis, omne. n. accidens inest secundum dispositionem eius cuius merito inest. Si autem merito vtriusque inest: corpus igitur celeste erit compositum ex orbe & intelligentia: & generabile & corruptibile: hoc. n. modo quantitas in compositis corruptibilibus inest.

¶ Et primum quidem dicendum per nullam potentiam inesse quantitatem corpori celestia, hominis. n. potentia ut dicitur. 9. metha. est contradictionis: & ideo potentia retinuit ad ubi nam ad opposita loca necesse est moueri: sed talis oppositio non est ad interitum, quia transmutatio in ea nihil aufert de substantia. Si igitur haberet potentiam ad propria quantitatem transmutari contingeret in aliam quantitatem & ex consequenti corrumpi. Sicut igitur tale subie

Dubitatio
quomodo cor
pus celeste re
cipiat quanti
tatem.

atum necessario determinatum est ad propriam formam ita & ad circula-rem figuram. Non igitur eam aliquando recipit: sed eterno ab intelligentia eam sibi vendicat, inest autem quan- titas corpori celesti: nec solius intelligentie merito, nec solius corporis celestis: sed cuiusdam compositionis: que inter corpus celeste & intelligentiam reperitur, ea cōpositio non est sicut horum materialium: nam forma de sinu materie educta compositum constituit: sed est ordi- nis cuiusdam inequalisq; dependentie: que iuter orbem intelligentiamq; reperitur: ordo est & dependentia, quia & intelligentia orbem & orbis intelligentiam respicit: pendet ab intelli- gentia orbis & ab orbe intelligentia: sed non mutuus, neq; equalis ordo iste est & dependentia: nam orbis ad intelligentiam dependentia est posterioris ad prius: intelligentie ad orbem prio- ris ad poster. nam cum quelibet intelligentia optimum esse sortita sit: necesse est vt non solū sui: sed et horum inferiorum gratia moueant, igitur mobile necessario requiritur q; ita mouea- tur vt conuenit principio propter quod est, oportet igitur vt moueatur ex se per desiderium intrinsecum: & motu eterno circulari: substantia igitur orbis primo est erga intelligentiam p- pter quam est circularis: sicut compositorum materialium substantia p propria form a qua habent propriam accidentia: aufer igitur a composito materiali generationem aufer dependē- tiam forme ad subiectum relinquatur solum constitutio subiecti per formam: accidentia autē z tali composito inerunt a sola forma, nec subiecto sine forma inesse poterunt: quantitas igitur celestibus corporibus inheret ratione eius forme cuius sunt substantia & compositionis que in- ter intelligentiam & orbem reperitur: & sicut forma materialis, quia constituta est per subiectū & educta de subiecto quanto recipit in composito quantitatē per accidens: ita forma celestis: quia nullo modo educta est de materia, neq; per se, neq; per accidens recipit quantitatem.

¶ Et cum fuerit declaratum ei de corporibus celestibus eorum formas existere in suis subiectis: videlicet existētia q; non diuiduntur per diuisionem sui subiecti: & q; causa in hoc est quia non existunt in subis s; m q; sunt diuisibilia: fuit ei declaratum quod iste forme non constituuntur per subiectum: immo sunt abstracte inesse: qm cū existunt in toto subiecto & non diuiduntur per eius diuisionem contingit q; non cō- stituuntur per subiectum: non. n. existunt in eo: neq; in toto: neq; in parte: & vniuersa- liter nec in diuisibili: nec in indiuisibili.

¶ Declarat secundum quod fuerat propositum. s. formas corporum celestium esse abstractas: nam quemadmodum declaratum est in .8. phi. mouent eterno tempore: ideo non sunt diui- sibles ad diuisionem subiecti: ratio autem forme per subiectum inesse constituta est vt sit diui- sibilis ad diuisionem subiecti: nam vt dicit Auer. tertio de anima cōmento. 59. formarū a ma- teria est terminatio prime materie in eis: quod sine quantitate effici nequit: potest igitur sic ar- gumentari forma constituta inesse per subiectum est diuisibilis ad diuisionem subiecti: forme celestes non sunt diuisibiles ad diuisionem subiecti: non sunt igitur per subiectum inesse consti- tute: sed sunt s; m sui esse: nō quemadmodum forme sensibiliū per accidens abstracte, nam & si dicantur in corpore celesti existere, non tamen diuidantur per eius diuisionem: nec existunt in eo, neq; s; m totum, neq; s; m parte: & vniuersaliter neq; in diuisibili, neq; in indiuisibili, per que Auer. voluit significare formas celestes s; m nullum modum constitutionis materie depē- dere a suis subiectis: neq; enim sunt vt forme elementorum, aut mixtorū inanimatorū, aut ali- quorum animalium extēse s; m totum subiectum, neq; s; m aliquam principalem partem: vt pu- ta cor a subiecto dependent, neq; demum aliquo modo diuisibili aut indiuisibili a subiecto pē- dent: nam multorum animalium forme licet sint extēse causa tali tamen extensione certam quandam organorum proportionem requirunt que in indiuisibili consistit: qua dissoluta sta- tim animal destruitur: vt patet in abscissione capitis humani, Auer. autem volens auferre oēm corporeum dependentiam intelligentie ad suum subiectum, dixit & vniuersaliter nec indisi- bili, nec in indiuisibili, est igitur in orbe intelligentia, quia dat illi esse non q; aliquo pacto ab eo, dependeat imo corpus ab ea, & potius cōlū est in intelligentia quā in cōelo intelligentia: for- ma enim continet non continetur quis autem modus sit quo intelligētia dat esse orbi, decla- ratum est in questione singulari de hoc & in questione de efficientia mundi.

¶ Et cū ita sit, necesse est vt forma qua mouet sit illa ad quā mouet: i; formis. n. cō- stitutis p sua subiecta differūt. s. qa forma qua mouent nō est illa ad q; mouent: & iō- ois forma hmōi. s. q; mouet ad seipsā pfiendā p formā aliā necesse est vt suū moue- re sit finitū cū nō mouet nisi qm mouet. Et h; et ē vnū eorū q; mouerūt aristo. ad opinā- dum

dū q̄ for̄e corpore celestiu nō sūt cōstitute p̄ sua sub̄a: qm̄ tūc motus eorū eēt finiti.
CDeducit Auer. tertium p̄positorum q̄ conuenienti ordine sequitur ex secūdo: & est q̄ eadē est celorum forma que mouet, & ad quā mouēt: nam in abstractis idē est mouens & finis forme autem celorum sunt abstracte: in hoc. n. differunt forme abstracte a corporalibus, q̄ he mouent gratia alicuius finis extrinseci, eterne aut̄ p̄ se: qd̄ ita declarat̄ assumendo Aristo. dictum primo cœli textu. 17. vnumquodq̄ cuius est opus est illius operis gratia dei autem & separata r̄ substantiarū actio est immortalitas & sempiterna vita: quam vt in se non in materia dispersum habent ita primo illius gratia agunt: at mortales substantie in materia: & vt in aliud conuerlam disperlamq̄ substantiā habent: ideoq̄ eorū actio primo est p̄ aliud: secundario autem propter se: sic. n. dū per gnationem exterioris boni gratia agunt: secundario & propter se agūt at intelligentie primo agunt propter se: secundo autem p̄pter hec exteriora. Accedit ad hoc q̄ forme celestes quia abstracte immobiles sunt nec ab aliquo extrinsecō transmutabiles: & iō nō aliqñ quidē ab hoc, aliqñ ab illo appetibili mouent̄. Sed idem est interius bonum quod appetunt & a quo mouent̄: & ideo eterno tempore mouent̄: at materiales forme transmutantur in appetitu exterioris boni a quo perfectionem recipiunt: & ideo earum motus sunt finiti, nam acquisitione appetibilis aut perfectionis intente necesse est motū cessare quo ea res mouebatur, dum ad perfectionem per motum aspirabat. (d. d. & hoc ē est vnum eorum & c.) cōuertit rationem Auer. & sicut ex eo q̄ forme celestes non sunt constitute per subiectum probabat eandem esse formam que moueret & ad quā mouerentur: ita econuerso dicit Aristo. constare ex eo q̄ eadem est forma que mouet, & ad quā mouēt quod iste forme sint abstracte nō constitute per sua subiecta, q̄ autem eadē sit forma que mouet & ad quā mouent, ex eo patet quia eterno tempore mouent̄: nam si alia forma esset ea que mouet ab ea ad quā mouent motus corporū celestium essent finiti sicut corporum corruptibilium: per tales aut̄ rationes conuertibiles maior acquiritur confirmatio.

CEt non est dicendum q̄ forme quibus mouentur corpora celestia sint alie ab eis ad quas mouentur: & q̄ iste que dicuntur non esse in materia omnino, & que carent situ sunt forme ad quas mouentur: quum tamen ille quibus mouentur sint forme in materiis: & sunt diuisibiles per diuisionem earum.

CObstare videbatur hiis que ab Auer. supradicta sunt. s. q̄ in celestibus corporibus eadem est forma mouens & finis, Auic. opinio q̄ in vno quoq̄ corpore celesti duplex forma reperitur, altera que mouet & est anima cuiusq̄ orbis propria diuisibilis ad subiecti diuisione: altera aut̄ indiuisibilis erga quam a prima mouetur orbis, & hec est anime intellectus, hāc igitur opinionem excludit Auer. ponendo primo opinionem. d. eam impugnando.

CQuoniam si ita esset tunc ille forme existerent in subiectis: & mouerētur per motum subiectorum: & sic diuiderentur ad diuisionem subiectorum: motum. n. si mouetur essentialiter erit diuisibile essentialiter, & si per accidens, per accidens.

CQuoniam si ille forme mouētes orbis sint diuisibiles iuxta subiectum essent in suis subiectis idest eis inherentes quomodo forma per subiectum sustentatur ei inherendo: ex quo sequitur eas subiectorum conditionem subire. s. ad motum eorū moueri: & ad eorū diuisionem diuidi, quod est impossibile, nam declaratum est in. 8. phis. impossibile esse in corpore finito reperiri virtutem infinitam: que eterno tempore moueat: aut moueatq̄ autē tales forme essent diuisibiles ad subiecti diuisionē probat hoc modo: nā motū si mouet essentialiter est diuisibile essentialiter, & si p̄ accidens: p̄ accidēs motū essentialiter est corpus quod ē est essentialiter diuisibile vt declarat̄. 6. phi. 32. motum per accidens appellat formā materiale: que per se moueri nō potest, sed per accidens moueri dicitur pro quanto mobilis recipit diuisibilitate: per quod inesse est constituta, nam forma nulla indiuisibilis mouetur ad motum subiecti: & ideo si inheret subiecto sequitur vt moueatur ad motum subiecti: & vt iuxta mobili sit indiuisibilis: & si mouet ad motum subiecti sequitur vt sit diuisibilis. **C**Sed mirari scio multos quibus videatur impossibile corpus celeste moueri, cuius actus sit ipsa intelligentia: eam vero prorsus nō moueri que est ipse actus & perfectio. Sed illud ante oculos semper habere oportet: non eiusdem rationis actū esse orbis intelligentiam: cuius sunt forme materiales suorum corporum: nam intelligentie ita orbis inesse constituunt vt nullo modo constituentur, neu aliquo pacto ab illis dependant: ni mirum igitur si orbibus motū subministrant: quo inesse substantiantur absq̄ eo q̄ ipse moueatur: preterea intelligentia abstrahit a quocunq̄ loco & tempore vbiq̄ & semp̄ magis in existēs

Quomodo celum moueatur non mota intelligentia eius forma.

quā per loci aut temporis presentiam, quamobrem non est ei necessarius motus sed orbi qui cum ab intelligentia perfectionē recipiat put ei per motum accedit, ut semper & quousq; possibile est ea particeps fiat circulari motu iugiter mouetur, nam circulariter mouere intelligentie est proprium.

¶ Ergo nihil est in corporibus celestibus quo forma qua est motus differat ab ea ad quā est motus: imo sunt eedē forme: & nō differūt nisi in dispositione.

¶ Simul ponit conclusionem & responsionem aduersē rationi, cum igitur in cœlo nulla forma diuisibilis reperiatur, per quam differat forma que mouet ab ea erga quam mouet, erunt igitur eadem sola ratione, aut dispositione differentes: nam per appetitum motum ciet eius boni gratia quod in se ipsa comprehendit: qui est eiusdem finis atq; propter has diuersas rōnes diuersa nomina sortitur: nam ut mouet dicitur anima, ut est finis intellectum bonum adhuc, ut mouet dicitur motor finite virtutis & pportionis, ut vero habet rationē finis dicitur infinite virtutis non igitur propter diuersam rōnez mouentis & finis: sequitur in cœlo diuersas esse formas.

¶ Et si ita esset tunc suum mouere esset finitum: quod enim mouetur impossibile est ut sit principium motus eterni: & dicit Aristo. q̄ intellectus & intellectū idē sunt in corporibus celestibus: & hoc totum dictum est in aliis locis.

¶ Quia duo exigit disputatio contra arguere & soluere cum soluit Auic. rōnez quare nō opus sit in cœlo duplicē formā ponere: sed vna sufficit que per duas rationes dicat mouens & finis, in presenti parte breuiter ptra talem instat positionem per ratiōes duas quasi suprapositas: p̄ia est si in corpore celesti essent due forme quax altera esset diuisibilis: motus corporis celestis esset finitus: nam forma que mouetur ad motum subiecti quia est constituta per subiectum & diuisa ad subiecti diuisionem impossibile est ut sit motus eterni principium (d. d. & dicit aristo.) Secunda rō in abstractis ut dicit Aristo. 3. de anima. 15. & 12. metha. cōmento. 51. idem est intelligens & intellectum: sed principium mouens corpora celestia est abstractum, mouet igitur propter amatum & desideratum: quod est idem cum principio mouente: nam quemadmodum declarauit Auer. in primo cœli. 90. cōmento: non ita est in principiis celestibus: quē admodum in homine, idem. n. appetibile potest simul plures imaginationes & appetitus mouere: quia non idem omnino est imaginans & imaginatum. **¶** Sed in abstractis idem est oīno imaginans & imaginatum: & ideo in eodem corpore celesti non possunt esse plura principia distincta. **¶** Sed aliquis dubitauerit quomodo intellectum & intellectus nō sint distincta: & sit amans & amatum cum omnes intelligentie moueant propter primum intellectum & amatum. **¶** Cui respondendum verum quidem esse omnes intelligentias amore primi mouere: sed in intelligentias nihil aliud esse quā intellectiones & primi amorem omnibus insitū: nec differre in simplicitate intelligentias a primo nisi q̄ ut inq̄t Auer. in destruc. destruc. disputatione tertia, intellectio primi est ad se aliarum vero in ordine ad primum & in quada; ad ipsum tendētia, stat igitur intelligentias gratia primi mouere cum hoc tamen idem esse intelligens & intellectum, nam quo respectu primi gratia mouet vnaq; intelligentia: tanta illi intimitate primum bonum sese inserit atq; internat earum substantiam perficiens.

¶ Et non est dictum cœlum habere animam nisi propter appetitum existentem in eo & motum localem, appetitus vero qui est in hoc corpore non est nisi quia est corpus celeste viuum per se appetens per se: non propter potentiam existentem in eo diuisibilem per eius diuisionem: esset enim generabile & corruptibile: & dicitur esse motum per principium separatum quod est in eo: non per principium quod est pars in eo & hoc modo dicitur viuum & intelligens.

¶ Duo erant in Auic. opinione & priscorum philosophorum qui dicunt corpora celestia esse animata: propter que duplicem cœlo formam ascribebant alteruz distinctio que est inter mouentem & finem: alterum vero motus localis & appetitus qui corporibus inest celestibus: cui igitur ostendit non propter primū attribui debere animam cœlo diuisibile; preter intellectū, nunc ostendit q̄ neq; idem dici debet propter appetitum & motuz localem, & ait non posse dici cœlum habere animam nisi propter appetitum & motum localem in eo existentem: nō tamen propter hec cogimur ponere in cœlo animam diuisibilem: nam quo ad appetituz spectat: non ideo appetitum damus corporibus celestibus, ut istis mortalibus quibus pro substantie conseruatione datum est sibi conuenientia querere nociua effugere. Sed corpus celeste nō salibus indiget: non. n. compositum est ex materia & forma ita ut vitam participatam in corpore

Quomodo in
intelligētis idē
est intelligens
& intellectum.

et obamoi
vntuomni mul
-m stom non
vntu vntu
vntu

pore habeat: sed est viuum per se appetens per se. i. per formam simpliciter non per composi-
 tum, neq; per potentiam materiale[m] ei inexistentē atq; ad eius partitionem partibilem: sic. n.
 generabile foret & corruptibile: quantum vero ad motum localem attinet dicitur motu; per
 principium separatum quod est in eo non per principium quod sit compositi pars: & eodem
 modo dicitur viuum & intelligens. ¶ Conuenienter autem Auerro. appellauit corpora cele-
 stia per se moueri viuere & intelligere, nam in materialibus talia nō attribuuntur compositis
 nisi per accidens. s. merito forme que in talibus compositis subsistit: at forma celestis: cū a ma-
 teria non dependeat: sed ita sibi subiectum proprium & paratum habeat vt ad nihil aliud incli-
 net totum sue forme additum sit: omnes illi nullo absq; impedimēto perfectiones simplr cō-
 donat: quapropter simpliciter viuens & intelligēs dicitur: neq; p pulsum aut tractum mouentē:
 sed appetitu anime mouentis in loco iuxta quem appetitum celum substantiam propriam h3
 perpetuq; conseruat: eius vero vita est moueri & intelligere: nā cum viuere multipliciter par-
 titum sit: corpora celestia quia eterna sunt nullo viuido humido indigent: quo igniculus cōti-
 nue depereuntem conseruent atq; restaurent: nec vllis sensibus indigent quibus sese a p̄trariis
 tueantur, aut p̄ficia queritent: sed omni semota labore omnibus semota periculis sempiterna;
 felicemq; vitam in intellectu degunt, esse autem animata in. 8. phi. auscultationis ostendit:
 nam in motu locali deuenire oportet ad prima ex se mota: hoc autem est solummodo anima-
 lium proprium: quod si hec mortalia animalia que non omnino ex se mouentur animalia di-
 cimus, quātomagis ea que vere ex se solo motu locali mouentur animalia asseremus eo pre-
 cipue, quia horum subcelestium animalium sunt cā. Nullus profecto sane mentis est qui eorū si-
 guram ordinem multipliciter bene institutum motum contemplans, & indeficientem oīum
 rerum ab eis substantiam emanantem conspiciens diuina immortaliaq; animalia non predi-
 cet ac veneretur.

Cur dicat ce-
 lum ex se mo-
 ueri & ex se vi-
 uū & intelligē.

¶ Et si esset intelligens per partem in eo nō esset intelligēs per se: & esset simile ho-
 mini in hoc quod homo est intelligens per partem in ipso: & similiter homo est vi-
 uens & appetens: & mouens in loco.

¶ Quia in textus superioris calce dixerat (& dicitur esse motum per principium separatum; qd
 est in eo non per principium quod est pars in eo) illud nunc intendit probare nā si, quemad-
 modum dicit Auicē. due forme essent in celesti corpore & altera abstracta, altera autem di-
 uisibilis: & corpus celeste esset intelligens per partem: non esset intelligens per se: nam quod
 per aliud intelligit haud per se intelligit: & esset in hoc coelum homini simile q; sicut homo nō
 per se est viuens: mouens in loco & intelligens. Sed hoc compositum habet mediante forma
 que cum subiecto inesse est constituta. ¶ Ex quibus manifestu; esse potest nulli composito ex
 materia & forma pure per se attribui suas operationes: cum operatio composito insit per for-
 mam: sed suo modo tales passionēs dicuntur per se, quia sicut res se habet ad esse ita ad opera-
 ri: tales autem forme habent esse a subiecto dependens: sed sicut tale esse respectu modi essendi
 quem habent corpora celestia non est vere per se esse: ita neq; talia per se viuere moueri aut
 intelligere dicuntur: Sed dubium est de intellectu: nam intellectus homini dat esse neq; p sub-
 iectum inesse est constitutus: quare videtur vt homo per se intelligere dicatur. Sed licet homo
 esse habeat per intellectum abstractum non tamen dici debeat per se intelligere: nam ad hoīs
 esse preter intellectum qui prima est forma alia materialis concurrat, similiter humanum intel-
 ligere non est ipsius intellectus simpliciter: sed compositi qui mediāte cogitativa & phāasma-
 tibus intellectu participat: & ideo recte Auer. contra Auicē. assimilauit intellectionē corporis
 celestis humane intellectioni: si corpus celeste duplici forma sicut homo constituatur.

Compositis ma-
 terialibus nō
 pure p se suas
 tribui opera-
 tiones.

Cur homo si-
 p se intelligat.

¶ Et vniuersaliter quia declaratum est actionem istius corporis eē eternam decla-
 rabitur formam eius non existere per suum subiectum & suum subiectum esse sim-
 plex nō cōpositū ex materia & forma: qm si ita esset: esset gñabile & corruptibile.

¶ Tangit Auer. fundamentū v̄se p̄tra Auicē. & a quo pendent ea que intulit contra illum: & est
 ideo in corpe celesti nō esse formam diuisibile[m] p̄stitutā p subiectū, q̄a declaratū est i. 8. phi. eius
 actionē. s. motū circularē esse eternū ex quo ēt sequitur tale subiectū esse simplex nō cōpositum
 ex materia & forma: nam hoc dato sequeret ipse esse generabile & corruptibile.

¶ Et quod dicunt incipientes philosophari, quod anime istorum corporum cele-
 stium sunt forme in materiis que. s. acquirunt eternitatem ex formis immaterialibus
 nihil est, conuenit enim vt id quod non habet naturā essendi eternum acquirat eter-

nitatem ab alio: & totum hoc est impossibile: natura enim generabilis & corruptibilis non recipit eternitatem ab alio: & hoc manifestum est ei qui considerat fundamenta Aristo.

¶ Quia in textu superiori tangens vniuersale fundamentum contra Auicem, quod non detur in coelo forma aliqua diuisibilis dixerat quoniam si daretur talis forma esset generabilis & corruptibilis, in presenti ponit responsionem que datur ab Auicem, & est etiam, Alexandri que est licet tales forme sint diuisibiles & ex se corruptibiles: eternitate; tñ acquirere a suis formis imaterialibus scilicet ab intellectu indiuisibili qui simul cum anima in vno quoque orbe reperitur: hec enim omnino nihil est. Sequitur enim vt quod habet naturam corruptibilem ex se ab alio eternitatem acquirat quod est impossibile, natura enim generabilis & corruptibilis non recipit eternitatem ab alio: vt patet consideranti fundamenta Aristo. eterno enim & corruptibili non reperitur aliquod commune subiectum quod ex altero in alterum contrarium possit transmutari, neque simul hec stare possunt scilicet eandem esse naturam que prius fuerat corruptibilis, & postea sit effecta eterna: hec enim cum eadem natura se non compatiuntur: vt quod eiusdem speciei sint homines eterni & immortales: quod si natura possibilis perpetuaretur idē simul erit & non erit: vt primo coeli declarat. Omnis. n. potentia est contradictionis: si ergo quod potest non esse: nihil vetat in actum prodire: ex alia autem parte quod est eternum est necessarium & impossibile est non esse: ergo quod possibile est non esse impossibile est non esse.

Quo celū esse
possit eternum
cum omne cor-
pus sit finitū.

¶ Sed contra Auerro. surgit difficultas quam Ioan. grammaticus dedit omnibus peripateticis scilicet quomodo coelum potest esse eternum, cum omne corpus sicut est finitarum dimensionum: ita sit finite potentie: ex hoc enim sequi videtur vt quod habet naturam corruptibilem: alio eternitatem acquirat. **¶** Sed dicendum secundum Auerro. actionem, aut passionem infinitam non posse esse alicuius, aut forme corporalis: aut corporis compositi ex materia & forma. Et ideo neque motor coeli, neque celum ipsum esse potest compositum ex materia & forma: propositio autem dicens quod omne corpus secundum se est finite durationis, sicut intelligitur secundum Auerro: sicut multe propositiones mathematice quas intellectus secundum ablationem intelligit attribuendo eis ea que per se conueniunt, vt quod linea sit longitudo sine latitudine quamuis naturalis diceret impossibile esse reperiri longitudinem a latitudine separatam: quod ergo concedit intellectus lineam secundum se considerans idem intellectus negabit ad naturalem lineam respiciens, sic itaque se habet ratio corporum celestium: si in eo quod corpora considerentur: nam sic finita sunt: si vero inesse suo reali perpendantur vt subiecta sunt intelligentie: sic impossibile est vt sint inesse suo terminata, aut corruptibilia, nec propter hoc sequitur vt corruptibile induat immortalitatem: non enim dicimus corpora celestia secundum se considerata sic esse corruptibilia: nam cum ratione corporum celestium secundum se consideratorum qua finita dicuntur: stat eternitas quam habet cum intelligentia: quomodo si Alex. & Auic. dixerunt eternitatem ab alio acquirere Auerro. etiam non negabit.

¶ Declaratum est igitur ex hoc sermone que sit substantia coeli & substantia quidditatis forme & materie eius: non tamen omnia que diximus inuenimus ea declarata in libris que peruenerunt ad nos ex verbis Aristote. Sed aliqua eorum inuenimus in eis ab eo declarata: & aliqua sequuntur ex dictis eius. Apparet tamē ex verbis Aristote. quod iam declarauit omnia ista in libris qui non peruenerunt ad nos: vocetur igitur iste tractatus sermo de substantia orbis. dignior enim est hoc nomine quam liber Huic. intuletur: igitur hoc titulo & hic finitus est sermo.

¶ Demum Auerro. epilogat que in toto hoc primo libro declarauit & quia maxima est apud omnes Aristo. autoritas nititur ostendere omnia que dicta fuere secundum mentē & Aristo. verba fuisse dicta. Ex hiis autem que dixit infert quis debeat esse huius libri titulus. scilicet de substantia orbis de qua quomodo pertractetur nos in principio libri declarauimus.

Io. Baptistæ confalonerii Veronensis expositio in caput secundum de substantia orbis.

Erscrutandum est igitur de natura corporis celestis: & quid intel-
ligunt cum dicunt ipsum esse simplex & non compositum & ipm
esse neq; graue neq; leue.

Ostendit Auer. in superiori capite substantiam corporum celestium cō-
stitui ex materia & forma sicut compositorum generabiliū & corruptibi-
lium: demonstratq; quemadmodum per transmutationem substantia/
lem hoc manifestum est in subcelestibus: ita in celestibus per motum lo-
calem eternum idem manifestari: nam oē quod mouetur ex se diuiditur
in partem mouentem & partem motam: & ex quo talis motus localis est eternus ostenditur
nobis principiu; a quo mouetur esse abstractum: & eternum celumq; quod mouetur esse mo-
rum eternum ingenitum & incorruptibile. Verum quia nondum manifestum est neq; sufficiē-
ter probatum cuius generis sit huiusmodi principium quod celum mouet, an anime, an sim-
plicis elementi: aut mixti quod tamen ad distinctam cognitionem habendam est necessariu;
ideo in presenti parte quod restat ostendere intendit: conuenienter autem vsus est verbo na-
tura cum dixit perscrutandum est igitur de natura: cum tamen in fine superioris capitis dixit
rit: hunc librum vocari debere de substantia orbis: idem quidem sunt substantia & natura:
& enim forma & substantia est: quia est rei principium essendi: & natura quia in eodem subie-
cto est motus principium & aliarum operationum. Cum igitur superius ostenderet princi-
pia essendi corporū celestium loquutus est de substantia: nunc autem quia de principio cor-
porū celestiu; eterno motu loquitur qd̄ est opus nature appropriate loquens dixit perscrutandū
esse de natura corporis celestis: conuenit enim vt qui substantiam alicuius indagatur etiam
naturam & motum cognoscere debeat. Sed quia principalior est rei substantia quam natu-
ra denominandus liber est de substantia orbis. Duo autem sunt que de ipso coelo in presen-
ti capi. indagatur: primum que natura sit corporis celestis moti que ve natura principii mo-
uentis. Aliud est accidentia in quibus celestia corpora cum subcelestibus conueniūt. Primo
autem intentum proponit deinde exequitur, propositum est perscrutari de natura corporis
celestis: quod quidem referendum videtur ad eius formam: & quid intelligant philosophi
cum dicunt ipsum esse simplex & non compositum: & neq; leue, neq; graue que referenda
censeo ad ipsum vt motum & vt distinguitur ab intelligentia mouente.